
 
ALL’ALBO PRETORIO  

  

  

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per viaggi di istruzione in Italia: Roma-Portici,  

 Bacoli, Caserta a.s.  2023/24.  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;   

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO   Il Programma Annuale 2023;   

VISTO  Che l’Art.17 del  D.lgs. 36/2023  prima dell’avvio delle procedure di affidamento, 

le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte  

DATO ATTO  della necessità di affidare l’organizzazione dei viaggi di istruzione in Italia per l’ a.s. 

2023/24;   

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire agli studenti la possibilità di 

partecipare ai viaggi di istruzione;  

PRESO ATTO   che la spesa complessiva per il servizio, come da indagine effettuata dagli uffici, 

ammonta a circa  26.392,00 IVA inclusa;   

VISTA   la disponibilità di bilancio;  

CONSIDERATO  le spese per le uscite didattiche sono a carico delle famiglie degli alunni partecipanti;  

VISTO  che non sono attive convezioni Consip per il servizio richiesto;  

CONSIDERATO  che l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 dispone l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici. 

CONSIDERATO  che l’individuazione degli operatori   sarà effettuata in applicazione del principio di 

rotazione e assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante  





«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

DETERMINA  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura per l’affidamento 

diretto dei servizi aventi ad oggetto l’organizzazione dei viaggi di istruzione in Italia per 

l’anno scolastico 2023/2024. 

2. Di quantificare il valore della spesa in circa € 26.392,00 comprensivi di IVA. 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale. 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Istituzione 

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza;     

   Il Dirigente Scolastico  

 Prof. IANNUZZELLI Antonio  

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3,  

comma 2 del D.Lgs n. 39/1993  

  

  

 


